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ÚVOD

Přestože jsou ve výuce využívány mnohé aktivizační prvky a různé výukové

metody, je stále těžší žáky zaujmout. Je čím dál těžší žáky motivovat k činnosti ve

škole a v domácím prostředí je to ještě mnohem těžší. Lákadel odvádějící žáky od

prospěšných činností, většinou v podobě digitálních technologií, je velice mnoho.

Nejen mezi odborníky v České republice se vedou diskuse o tom, zda domácí úkoly

(domácí příprava) má být zrušena či nikoliv (hlavně na nátlak některých rodičů).

MŠMT rozeslalo školám výklad k problematice známkování domácích úloh, kde bylo

doporučeno domácí úkoly neznámkovat vzhledem k problematičnosti při případném

soudním jednání. Domácí příprava je tedy stále více dobrovolná (některé školy od

nich upustily úplně). A to je další důvod, proč je mnohem těžší přimět žáky pracovat i

doma.

Jestliže platí to, že je potřeba ve výuce využívat co nejrozmanitější výukové

metody, je potřeba tak aktivizovat i domácí práci žáků. Žáci i rodiče často podceňují

domácí přípravu, je to možná proto, že domácí příprava není tak atraktivní

(aktivizující) jako může být výuka (možností je méně).

Podnětem pro vypracování práce byla snaha motivovat žáky k učení tak, aby bylo

pro žáky zábavnější a zajímavější a to prostřednictvím interaktivních cvičení s

využitím nejnovějších technologií, které jsou žákům vlastní. Předpokladem je i to, že

když žáci budou využívat k opakování a učení technologie, které využívají pro zábavu,

zvýší to nenásilnou formou jejich zájem o opakování znalostí a tím pádem získají i

více poznatků.

Ve své pedagogické praxi mám s podobnými interaktivními cvičeními zkušenosti.

Kladné ohlasy na tato cvičení od žáků vedly k vypracování této práce a ověření mého

předpokladu, že je tento způsob opakování a cvičení více baví než klasické formy

opakování a cvičení. Ochota opakovat si a atraktivnější způsoby opakování by v

ideálním případě měly vést k lepším studijním výsledkům.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

objasněna teoretická východiska výuky a výuky prostřednictvím digitálních

technologií. V kapitole metodika je pak popsána praktická část tzn. cesty a metody k

ověření hypotéz. Následně jsou na základě výsledků vyvozeny závěry.
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1 CÍLE

Prvním cílem výzkumu je vytvořit soubor didaktických cvičení tematického celku

Jižní Amerika v programu Hot Potatoes, využitelných k opakování při vyučovacích

hodinách i jako distanční podpora pro domácí opakování žáků.

Dalším cílem je dokázat, že tato didaktická cvičení v interaktivní formě mají kladný

vliv na ochotu si opakovat probranou látku a následně i pozitivní vliv na zvýšení

znalostí a zlepšení výsledků vzdělávání.

Byly formulovány následující výzkumné otázky:

VO1 – Vyhovuje žákům opakování ve škole i doma pomocí interaktivních cvičení více

než opakování klasickými způsoby?

VO2 – Má využívání interaktivních cvičení ve výuce kladný a přímý vliv na zvýšení

znalostí a zlepšení školních výsledků?
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2 HYPOTÉZY

Na základě výzkumných otázek byly hypotézy formulovány takto:

H1: Využívání interaktivní formy procvičování vyhovuje žákům více než opakování

klasickými (tradičními) způsoby.

H2: Žáci, kteří využívají interaktivních cvičení k procvičování ve výuce a doma, mají

vyšší nárůst znalostí, než žáci, kteří k procvičování tato cvičení nevyužívají.

Na potvrzení první hypotézy byla použita metoda dotazníku a na potvrzení druhé

hypotézy pedagogický experiment.

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

5

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V úvodu práce zmiňuji problém s motivací žáků k opakování – pro žáky často končí

výuka zazvoněním a domácí úkoly či učení sloužící k upevňování a fixaci učiva, jsou

často podceňována. Opakování (fixace) učiva (i v domácím prostředí) by měla být

motivující a zábavná. Základní myšlenkou a ambicí interaktivních cvičení

vypracovaných pro účely této práce, je být aktivizující fixační součástí aktivního

vyučování s využitím digitálních technologií. Proto byla zvolena forma blended

learningu – s prezenční a distanční možností opakování. Distanční výuka je vzdělávací

proces, který umožňuje oddělit vyučujícího a studujícího v čase nebo místě,

popřípadě v obojím. Komunikace mezi učitelem a studujícím probíhá v moderních

distančních kurzech hlavně elektronicky (pomocí e-mailu, chatu, audia, videa,

telekonference, nejčastěji v prostředí webu) (Květoň, 2005). Prezenční výuka je

taková výuka, při které jsou studující v přímém kontaktu s vyučujícími (Eger, 2013).

3.1 VÝUKOVÉ METODY

Ztotožňuji se s moderním pojetím rozdělení výukových metod podle Čapka (2015),

který je rozděluje na metody, které učitel ovládá a používá a metody, které učitel

nezná, nebo zná a nepoužívá. Přestože se metody často prolínají (a měly by se

prolínat), je tak velice obtížné určit, která metoda vlastně byla použita, pokusím se

zařadit interaktivní cvičení do „tradiční“ typologie výukových metod.

Interaktivní cvičení sloužící k opakování prostřednictvím digitálních technologií je

jako mnohé formy a vyučovací metody průsečíkem více kategorií vyučovacích metod.

Interaktivní opakovací cvičení prostřednictvím digitálních technologií jsou dle

klasifikace výukových metod (Maňák, Švec, 2003) metodou komplexní a zároveň

metodou upevňování vědomostí a opakování učiva (z hlediska fází výchovně-

vzdělávacího procesu jsou tedy fixační metodou). Dle vymezení Choděry (2000),

taková cvičení patří mezi aktivizující metody procvičování. Choděra (2000) totiž mezi

ně řadí např. cvičení s několikanásobnou volitelnou odpovědí, v otázkách typu

pravda / nepravda, ve cvičeních s přeházenými větami a slovy a doplňovací cvičení,

cvičení s prvky her, např. křížovky, bludiště, slovní hry, kvizy a hry s dobrodružnými

prvky.
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Interaktivní cvičení se dají klasifikovat jako aktivní vyučování, které je dle Čapka

(2015, str. 473) „intelektuálně podnětnější, a proto efektivnější než pouhá výuka

výkladem. Rozvíjí mnoho důležitých učebních dovedností, žáci k němu zpravidla mají

kladný vztah, protože ho cítí jako méně ohrožující než učební činnosti řízené

učitelem, posiluje kladné postoje žáků k sobě samotným, umožňuje jim

prostřednictvím kooperace lépe pochopit průběh činností, mohou se dělit o

zkušenosti se spolužáky a diskutovat o svých strategiích, průběžně sledovat výkony

svých vrstevníků. Kromě toho přináší aktivní vyučování zpravidla také větší

zkušenost, vzhled do probíraného učiva a zážitek než výuka výkladem.“

Z tohoto vymezení plyne, že by aktivní vyučování mělo být základním způsobem

vyučování – to jak v prezenční i distanční formě.

3.2 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE A INTERAKTIVITA VE VÝUCE

Vzhledem k tomu, že jsem vyučující informatiky a počítače jsou mi blízké, považuji

využívání digitálních technologií ve výuce za přirozené. Na druhou stranu si

uvědomuji rizika a nevýhody spojené s touto formou výuky.

Digitální technologie jsou všechny technologie a telekomunikační systémy

umožňující práci s daty v elektronické (digitální) podobě. Synonymem jsou

informační a komunikační technologie (Zounek, 2012). Průcha, Mareš, Walterová v

Pedagogickém slovníku (2008) píší, že digitální technologie se nejefektivněji využijí

v interaktivní formě, protože je to moderní a pokroková metoda s nejvýznamnějším

cílem předložit žákům zábavnější a méně stereotypní formu výuky a tím zvýšit jejich

zájem o učení. Úkolem dětí není být pouhými posluchači, ale aktivně se zapojovat do

výuky. Počítače jsou stále více nedílnou součástí školního prostředí a úspěšně se tak

využívají v různých etapách výuky a k různým účelům – příprava materiálů, tvorba

textů, testování, prezentacích, k hledání informací atd. (Jančařík, Hošpesová a Dvořák,

2007). Černochová (1998, str. 10) říká, že „počítače vytvářejí spolehlivé a přitažlivé

prostředí pro učení, které dětem nevyhrožuje ani neubližuje, naopak je láká a

přitahuje“ a dle Vališové a kol. (2011) by digitální technologie měly pomáhat učiteli


[…]


vyspělejší než ostatní státy JA, co způsobuje nerovnoměrnost osídlení Jižní Ameriky.

Mírně vyšší úspěšnost u těchto úloh měli žáci výzkumné skupiny. V kontaktní výuce

obou skupin proběhla diskuse řešící tyto úlohy a zároveň byly součástí cvičení. Takže

se v tomto případě nejednalo o vyvozování závěrů nebo propojování poznatků, ale

spíše o reprodukování zapamatovaných faktů zmíněných při kontaktní výuce

případně naučených pomocí cvičení což není úplně žádoucí. Tato cvičení tedy nebyla

zvolena úplně šťastně, a ukazuje se, že distanční způsob výuky úloh vyššího stupně

bloomovy taxonomie je poměrně obtížné. K tomu je nenahraditelná kontaktní výuka,

která je ve blended-learningové formě obsažena. To potvrzuje i fakt, že nejméně

úspěšní byli žáci v úloze, kde měli podle charakteristik určit o který region se jedná a

také v úloze, kde měli odpovědět proč je Peru jedním z největších producentů ryb (I

zde měli o něco vyšší úspěšnost žáci výzkumné skupiny). Statický e-learning (bez

okamžité zpětné vazby vyučujícího) se tedy hodí spíše pro procvičování a opakování

(hodně pojmů, nových atd.) – příště by bylo tedy bylo efektivnější aplikovat podobná

cvičení na ty části učiva, kde je potřeba si zapamatovat a naučit se fakta, pojmy apod.

Dalším vysledovaným poznatkem je to, že žákům se s věkem vytrácí hravost a

takováto cvičení již pro ně nejsou tak atraktivní a tak se snižuje jejich efektivita

(porovnání přístupu a reakcí výzkumné skupiny v šesté a v sedmé na obdobná

cvičení).
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Vytvořením souboru didaktických cvičení tematického celku Jižní Amerika v

programu Hot Potatoes byl splněn první cíl práce. Dotazníkové šetření spolu se

statistickým vyhodnocením U-testu Manna a Whitneyho umožnilo potvrdit hypotézy

a odpovědět na výzkumné otázky.

Provedené výzkumy potvrdily obě stanovené hypotézy:

H1: Využívání interaktivní formy procvičování vyhovuje žákům více než opakování

klasickými (tradičními) způsoby.

H2: Žáci, kteří využívají interaktivních cvičení k procvičování ve výuce a doma, mají

vyšší nárůst znalostí, než žáci, kteří k procvičování tato cvičení nevyužívají.

Na základě výsledků dotazníkového šetření je možné konstatovat, že žákům z

výzkumné skupiny vyhovuje interaktivní forma procvičování ve škole i doma. Byla

tedy potvrzena hypotéza H1. Výsledkem pedagogického experimentu bylo potvrzení

hypotézy H2. Bylo konstatováno a statisticky ověřeno, že nárůst znalostí, způsobený

experimentálním zásahem, je vyšší.

Zároveň tak byly kladně zodpovězeny obě výzkumné otázky:

VO1 – Vyhovuje žákům opakování ve škole i doma pomocí interaktivních cvičení více

než opakování klasickými způsoby?

VO2 – Má využívání interaktivních cvičení ve výuce kladný a přímý vliv na zvýšení

znalostí a zlepšení školních výsledků?

Všechny cíle práce tak byly splněny. Závěr této bakalářské práce je tedy takový, že

využívání interaktivních cvičení formou blended learningu ve výuce žákům pomáhá

lépe si zapamatovat požadované poznatky a to zábavnou formou. Přestože

z dosavadních studijních výsledků žáků obou skupin vyplývalo, že kontrolní skupina

dosahovala lepších výsledků, pedagogický experiment potvrdil, že používání

interaktivních cvičení má vliv na osvojování poznatků. Využití takových cvičení ve

školním i v domácím prostředí je aktivizujícím a motivačním prvkem.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Návrh a aplikace interaktivních zeměpisných cvičení ve

výuce regionální geografie na ZŠ“ si dává za cíl vytvořit soubor interaktivních cvičení

tematického celku Jižní Amerika využitelných k opakování při vyučovacích hodinách i

jako distanční podpora pro domácí opakování žáků. Následně je cílem ověřit zda tato

didaktická mají kladný vliv na ochotu si opakovat probranou látku a následně i

pozitivní vliv na zvýšení znalostí a zlepšení výsledků vzdělávání.

Zahájení práce předcházela rešerše literatury. Experiment byl realizován pomocí

pretestu, následovalo vyučování s klasickým způsobem opakování v kontrolní

skupině a vyučování s nasazením interaktivních cvičení formou blended learningu ve

skupině výzkumné a posttest. U žáků ve výzkumné skupině se prokázal větší nárůst

znalostí v důsledku experimentálního zásahu. Dotazníkovým šetřením se ověřilo, že

žákům kontrolní i výzkumné skupiny vyhovují více interaktivní způsoby

procvičování. Výstupem práce jsou také interaktivní cvičení vytvořená v programu

Hot Potatoes využitelná ve výuce regionální geografie Jižní Ameriky na základní škole.

The thesis „Suggestion and application of interactive exercises in basic school

regional geography lessons“ is intented to make a file of interactive exercises about

South America that can be used for revising both at home and in school. Another aim

of the work is to verify whether the pupils want to revise thanks to the method of

teaching or not and whether their knowledge of syllabus is better.

Before we started the work we searched the literature. The experiment was realized

by a pretest. Then we went on by a traditional way of revising in a group and by

teaching by interactive exercises of blended learning. We finished this level by a

posttest. The pupils in „a research group“ were much more succesful than pupils in a

traditional group. A questionnaire proved that pupils prefer interactive ways of

revising. The result of the work are also some special interactive exercises made in

Hot Potatoes programme. They can be used in teaching Regional geography of South

America during basic school lessons.
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