Posudek vedoucího kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Rom Filip
<b>Studijní obor:</b> Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Návrh a aplikace interaktivních zeměpisných cvičení ve výuce regionální geografie na ZŠ

Hodnocení

<b>Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako:</b> 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Student pracoval především samostatně. Konzultace vyhledával spíše v případě ujasnění dalšího postupu. Při prvním odevzdání práce byla finální (a zároveň první) verze práce odevzdána k posouzení jen několik dní před odevzdáním, což nebylo ideální. V případě odevzdání práce v druhém termínu již spolupráce probíhala lépe. Student konzultoval nutně změny a opravy. Části práce posílal k posouzení průběžně a včas.
<b>Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako:</b> 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
*Student přišel s vlastním návrhem daného tématu a měl poměrně jasnou představu o cílech a výstupech práce. Po společné diskusi ohledně metodického postupu pracoval student samostatně a bez větších zásahů ze strany vedoucí práce.
<b>Splnění cílů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Prvním cílem práce je vytvoření souboru interaktivních cvičení pro žáky ZŠ, které budou využité ve výuce regionální geografie v rámci prezenčního vyučování a zároveň jako podklad pro domácí práci žáků. Autor při tvorbě obsahové náplně cvičení vycházel z několika úrovní kurikulárních dokumentů i z analýzy učebnic a pracovních sešitů. Vytvořený soubor cvičení je z mého pohledu zpracován kvalitně. V rámci druhého cíle autor ověřoval, zda mají navržená interaktivní cvičení vliv na lepší výsledky žáků. Pomocí metody experimentu se podařilo pozitivní vliv cvičení na výsledky žáků potvrdit. Cíle práce hodnotím jako splněné.
<b>Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autor v práci pracuje s dostatečným množstvím literatury, kterou v práci vhodně využívá a cituje. Zdroje informací vyhledával autor z velké části samostatně. Jediným negativem je, že v práci nebyla využita žádná zahraniční literatura.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*V rámci výsledků autor prezentuje a komentuje podobu interaktivních cvičení. Kladně hodnotím, že některá cvičení směřují k naplnění i vyšších úrovní Bloomovy taxonomie cílů (např. hledání příčin, porovnávání a hodnocení). Dále autor prezentuje výsledky pretestů a

posttestů kontrolní a experimentální skupiny včetně jejich porovnání a zhodnocení zlepšení v posttestu oproti pretestu. Autor využívá přehledné tabulky a S-L grafy, které slouží k názornému porovnání dosažených výsledků mezi oběma skupinami. Pozitivně hodnotím i zařazení U-testu Manna a Whitneyho, který hodnotí statistickou významnost rozdílných výsledků experimentální a kontrolní skupiny. Výsledky testu napomohly relevantnímu potvrzení stanovené hypotézy. V závěru práce jsou prezentovány výsledky dotazníků se žáky, které ukazují na oblíbenost interaktivních cvičení u žáků.

<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> <b>Výbornou</b> <b>Velmi dobrou</b> <b>Dobrou</b> <b>Nevyhovující</b>
--- ----------------- --------------------- --------------- ---------------------

\*Práce má logickou a přehlednou strukturu. Text je psaný bez závažnějších gramatických chyb. Po stylistické stránce je text rovněž na přijatelné úrovni. Místy text obsahuje subjektivní hodnocení a názory autora, které však nepůsobí příliš rušivě.

<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyhovující</b>
-- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

\*V rámci diskuse autor uvádí výsledky výzkumů zaměřených na vyhodnocení efektivity podpůrných interaktivních cvičení ve výuce. Výsledky a závěry těchto studií porovnává se závěry své práce. Bohužel se jedná jen o domácí studie a nebyly zařazeny žádné zahraniční práce. V závěru autor diskutuje problémy s procvičováním úloh směřujících k vyšším cílům Bloomovy taxonomie.

<b>Otázky †</b>
----------------- --

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b> <b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b>

**Datum:** 31. 8. 2017

**Vedoucí práce:** Mgr. Markéta Pluháčková

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1) a Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz